XI. Caesar, cum animum adverteret hostem 1 complures dies castris palude et loci natura munitis se tenere neque oppugnari castra eorum sine dimicatione perniciose nec locum munitionibus claudi nisi a maiore exercitu posse, litteras ad Trebonium mittit, ut, quam celerrime posset, legionem XIII., quae cum T. Sextio legato in Biturigibus hiemabat, arcesseret atque ita cum tribus legionibus magnis itineribus ad se veniret; ipse equites in vicem Remorum ac Lingonum 2 reliquarumque civitatum, quorum magnum numerum evocaverat, praesidio pabulationibus mittit, qui subitas incursiones hostium sustinerent.

XII. Quod cum cotidie fieret ac iam con- 1

suetudine diligentia minueretur, Bellovaei delectam  
 manum peditum cognitis stationibus cotidianis  
 equitum nostrorum silvestribus locis disponunt  
 eodemque equites postero die mittunt, qui primum  
 elicerent nostros, deinde circumventos adgrede-  
 rentur. sors incidit Remis, quibus ille fungendi  
 muneris obyenerat. namque, cum repente hostium  
 equitum animadvertissent ac numero superiores  
 paucitatem contempsissent, cupidius insecuti pe-  
 ditibus undique sunt circumdati. quo facto per-  
 turbati celerius, quam consuetudo fert equestris,  
 se receperunt amisso Vertisco, principe civitatis,  
 praefecto equitum; qui cum vix equo propter  
 aetatem posset uti, tamen consuetudine Gallorum  
 neque aetatis excusatione in suscipienda prae-  
 fectura usus erat neque dimicari sine se voluerat.  
 infantur atque incitantur hostium animi secundo  
 proelio, principe et praefecto Remorum interfecto,  
 nostrisque detrimento admonentur diligentius ex-  
 ploratis locis stationes disponere ac moderatius  
 insequi hostem.

XIII. Non intermitti interim cotidiana proelia  
 in conspectu utrorumque castrorum ad vada trans-  
 itusque paludis. quam Germani, quos propterea  
 traduxerat Rhenum, ut interpositi proeliarentur,  
 cum constantius universi transissent paucisque  
 interfectis pertinacius reliquam multitudinem essent  
 insecuti, perterriti non solum ii, qui aut cominus  
 opprimebantur aut eminus vulnerabantur, sed etiam,  
 qui longius subsidiarii constiterant, turpiter fu-

gerunt. quorum periculo sic omnes copiae sunt  
 perturbatae, ut vix iudicari posset, utrum secundis  
 rebus insolentiores an mediocribus timidiores  
 essent.

XIV. Compluribus diebus isdem in castris con-  
 sumptis, cum propius accessisse legiones et C. Tre-  
 bonium legatum cognosset, duces Bellovacorum  
 veriti similem obsessionem Alesiae noctu dimittunt  
 eos, quos aut aetate aut viribus inferiores aut iner-  
 mes habebant, unaque impedimenta. quorum per-  
 turbatum et confusum dum explicant agmen (magna  
 enim multitudo carrorum etiam expeditos sequi  
 Gallos consuevit), oppressi luce copias armatorum  
 instruunt, ne prius Romani persequi se inciperent  
 quam longius agmen impedimentorum processisset.  
 Caesar neque adgrediendum tanto collis ascensu  
 iudicabat neque non usque eo legiones admovendas,  
 ut discedere sine periculo barbari militibus in-  
 stantibus non possent. ita palude impedita cum  
 transeundi difficultas celeritatem insequendi tar-  
 dare posset atque id iugum, quod trans paludem  
 paene ad hostium castra pertineret, mediocri valle  
 intercisum animum adverteret, pontibus palude  
 constrata legiones traducit celeriterque in summam  
 planiciem iugi pervenit, quae declivi fastigio duo-  
 bus ab lateribus muniatur. legionibus instructis  
 ad ultimum iugum pervenit aciemque constituit,  
 unde tormento tela in hostium cuneos conici possent.